
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Sexta-feira, 19 de agosto de 2016 • Ano 8 • Nº 954

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETOS

DECRETO Nº 246
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

INTEGRA MEMBROS AO CONSELHO MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
usando das atribuições previstas na Lei Municipal nº 
13.081, de 3 de dezembro de 2002, e tendo em vis-
ta o que consta no processo protocolado sob o nº 
16.541/02,
DECRETA
Art. 1º Ficam os senhores GIUVANA ALESSANDRA 
MUNNO e PAULO SERGIO DA SILVA, integrados ao 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutri-
cional - COMSEAN, constituído pelo Decreto nº 221, 
de 26 de julho de 2016, como membros titular e su-
plente, respectivamente, representantes da Secretaria 
Municipal de Governo.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
MARCIO BLOCK BERRIBILI
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - In-
terino

ERRATA DO DECRETO Nº 215/16
(PUBLICADO EM 29/07/16)

No Art. 1º, onde se lê:
09.02.00 3.3.50.43 001 08.244.0030.2.027 30.300,00

09.02.00 4.4.50.42 001 08.244.0030.2.027 19.700,00

Leia-se:
09.02.00 3.3.50.43 001 08.244.0032.2.027 30.300,00

09.02.00 4.4.50.42 001 08.244.0032.2.027 19.700,00

PORTARIAS

PORTARIA Nº 533
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vis-

ta o que consta do processo protocolado sob o nº 
6.412/16, resolve
DESIGNAR 
o servidor PAULO EGNALDO NOBREGA, Operador 
C.P.D., para substituir MARIANA HENRIQUE PASSONI, 
Chefe da Seção de Apoio Administrativo da ARES Vila 
São José da Secretaria Municipal de Saúde, no perí-
odo de 8 a 22 de setembro de 2016, em virtude de 
férias regulamentares da titular, com os vencimentos 
que lhe competirem por lei.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
MARCIO BLOCK BERRIBILI
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino

PORTARIA Nº 534
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vis-
ta o que consta do processo protocolado sob o nº 
11.112/13, resolve
DESIGNAR 
a servidora ANGELICA VITAL RAMIRES, Assistente Ad-
ministrativo, para substituir MIRIAN CRISTINA THOMÉ 
SPADACINI, Diretora do Departamento de Gestão Ad-
ministrativa da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, no período de 5 a 24 de setembro de 2016, 
em virtude de férias regulamentares da titular, com os 
vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
MARCIO BLOCK BERRIBILI
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino

PORTARIA Nº 535
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vis-
ta o que consta do processo protocolado sob o nº 
24.206/10, resolve
DISPENSAR 
JAIR DIAS DA SILVA da função gratificada de Chefe 
da Seção do Núcleo de Voluntários da Defesa Civil 
da Secretaria Municipal de Governo, a partir de 18 de 
agosto de 2016, devendo o servidor retornar às suas 
funções contratuais, ficando consequentemente revo-
gada a Portaria nº 473, de 9 de junho de 2014.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
MARCIO BLOCK BERRIBILI
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino

PORTARIA Nº 536
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vis-
ta o que consta do processo protocolado sob o nº 
14.384/14, resolve
DESIGNAR
a servidora ELIANI CRISTINA FLORINDO, ocupante do 
emprego de Agente de Serviços Gerais, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Seção do Núcleo de 
Voluntários da Defesa Civil da Secretaria Municipal 
de Governo, a partir de 18 de agosto de 2016, com os 
vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
MARCIO BLOCK BERRIBILI
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - Interino

PORTARIA Nº 537
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vis-
ta o que consta do processo protocolado sob o nº 
7.572/13, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 99, de 18 
de abril de 2013, que "Regulamenta o Pregão Comum 
ou Presencial no Município de São Carlos"
RESOLVE
Art. 1º Ficam nomeados para compor a Equipe de 
Apoio ao Pregão Presencial, no âmbito da Prefeitura 
Municipal, os seguintes membros:
I – Roberto Carlos Rossato, como Pregoeiro;
II – Marcelo Sorrechia, como Pregoeiro;
III – Patricia Aparecida Custodio, como Pregoeira;
IV – Chayana Antonio de Moura, como Pregoeira;
V – Aline Lattaro Lazari, como membro;
VI – Marlon Roberto Pinheiro Gelesky, como membro;
VII – Fernando Jesus Alves de Campos, como membro;
VIII – Elenice Aparecida Afonso, como membro;
IX – Rodrigo Tozo, como membro.
Art. 2º Fica consequentemente revogada a Portaria nº 
689, de 28 de agosto de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
MARCIO BLOCK BERRIBILI
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interino

ATOS DAS SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES E FISCALIZAÇÃO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
Em cumprimento à Lei Municipal nº. 15.751/2011, os 
proprietários, compromissários ou responsáveis pelos 



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

imóveis abaixo relacionados FICAM AUTUADOS por 
não atenderem dentro do prazo a Notificação para a 
CONSTRUÇÃO/CONSERVAÇÃO DA CALÇADA ou ainda 
por OCORRÊNCIA DE FOGO. O prazo para recurso é de 
10 dias A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

Nº
DATA DE
EMISSÃO

IDENTIFICAÇÃO PROPRIETÁRIO BAIRRO ASSUNTO

41034/16 16/06/16 12.089.014.001
Geraldo da 

Silva
Parque 

Industrial
CALÇADA

41227/16 21/07/16 20.128.014.001
Antonio 
Gomes 
Peixoto

Cidade Aracy CALÇADA

124/16 08/08/16 04.163.002.001
Antonio 

Alberto Rigo
Parque 

Anhembi
FOGO

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, o bom estado de con-
servação do calçamento do passeio caracteriza-se 
pela inexistência de buracos, de rampas, ondulações, 
degraus ou de qualquer obstáculo que impeça o trân-
sito livre e seguro dos pedestres e deficientes. É obri-
gatório a construção de rampas de acessibilidades 
conforme a legislação Federal vigente.
§ 1º, Art. 4º - A notificação far-se-á ao infrator, pesso-
almente, ou por via postal, com aviso de recebimento 
(AR) ou ainda por edital, na impossibilidade de se pro-
ceder a notificação direta ou por via postal.
Art. 9º Fica proibido o emprego de fogo como forma 
de limpeza de vegetação, lixo ou quaisquer detritos e 
objetos, nos imóveis edificados e não edificados.
§ 1º Constatando-se a ocorrência de fogo em terrenos 
da área urbana, provocado ou não pelo proprietário, 
possuidor, compromissário ou responsável a qualquer 
título, será cobrada multa equivalente a R$ 2,10 (dois 
reais e dez centavos) por metro quadrado de terreno.
São Carlos, 19 de agosto de 2.016.
André Ricardo Zambon
Chefe da Seção de Fiscalização Ambiental
Marcio Luis de Barros Marino
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimen-
to Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES E FISCALIZAÇÃO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
Em cumprimento à Lei Municipal nº. 17441/2015, os 
proprietários, compromissários ou responsáveis pelos 
imóveis abaixo relacionados FICAM AUTUADOS por 
não atenderem dentro do prazo a Notificação para 
a LIMPEZA DO IMÓVEL. O prazo para recurso é de 15 
dias A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

Nº
DATA DE
EMISSÃO

IDENTIFICAÇÃO PROPRIETÁRIO BAIRRO ASSUNTO

41193/16 07/07/16 19.163.031.001
Cicera 

Francisca da 
Silva

Jardim 
Embaré

LIMPEZA

41182/16 07/07/16 16.221.028.001

Flavio 
Henrique 

Fernandes da 
Costa

Parque 
Douradinho

LIMPEZA

41226/16 21/07/16 20.128.014.001
Antonio 
Gomes 
Peixoto

Cidade Aracy LIMPEZA

Art. 2º Para os efeitos desta Lei entende-se por limpe-
za de terrenos a capinagem mecânica e/ou roçagem 
do mato crescido no terreno, com a remoção adequa-
da dos produtos provenientes das citadas operações, 
cata e a remoção de detritos, entulhos e lixo que este-
jam depositados no terreno.
§ 2º Fica proibido o emprego de fogo como forma de 
limpeza da vegetação, lixo ou quaisquer detritos e ob-
jetos nos imóveis edificados ou não edificados.
Art. 3º Os proprietários, possuidores, compromissá-
rios ou responsáveis a qualquer título pelos imóveis 

que se encontram em desacordo com o fixado no art. 
1º desta Lei deverão ser notificados pela Prefeitura 
Municipal para que providenciem a execução das me-
didas dispostas nesta Lei no prazo improrrogável de 
sete dias, contado a partir do dia seguinte da notifi-
cação.
Parágrafo Único A notificação far-se-á ao infrator, pes-
soalmente ou por via postal, com aviso de recebimen-
to (AR) ou ainda por edital, na impossibilidade de se 
proceder a notificação direta ou por via postal.
São Carlos, 19 de agosto de 2.016.
André Ricardo Zambon
Chefe da Seção de Fiscalização Ambiental
Marcio Luis de Barros Marino
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimen-
to Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES E FISCALIZAÇÃO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
Em cumprimento à Lei Municipal nº. 17441/2015, os 
proprietários, compromissários ou responsáveis pe-
los imóveis abaixo relacionados FICAM NOTIFICADOS 
para providenciarem a LIMPEZA DO TERRENO no PRA-
ZO DE 07 DIAS (IMPRORROGÁVEL. O prazo para cum-
primento passa a vigorar A PARTIR DA DATA DESTA 
PUBLICAÇÃO.

N.º
DATA DE
EMISSÃO

IDENTIFICAÇÃO PROPRIETÁRIO BAIRRO ASSUNTO

40998/16 10/06/16 19.090.006.001 Osmar Martins
Samambaia 
Residencial

LIMPEZA

41222/16 18/07/16 09.094.004.001
Antonio Garcia 

Fernandes
Jardim São 

Carlos
LIMPEZA

41219/16 15/07/16 10.277.008.001
Ienco 

Empreendimentos e 
Part. LTDA

Parque Faber LIMPEZA

41223/16 18/07/16 02.015.003.001
Helena Mhirdaui 

Peres
Centro LIMPEZA

Art. 2º Para os efeitos desta Lei entende-se por limpe-
za de terrenos a capinagem mecânica e/ou roçagem 
do mato crescido no terreno, com a remoção adequa-
da dos produtos provenientes das citadas operações, 
cata e a remoção de detritos, entulhos e lixo que este-
jam depositados no terreno.
§ 2º Fica proibido o emprego de fogo como forma de 
limpeza da vegetação, lixo ou quaisquer detritos e ob-
jetos nos imóveis edificados ou não edificados.
Art. 3º Os proprietários, possuidores, compromissá-
rios ou responsáveis a qualquer título pelos imóveis 
que se encontram em desacordo com o fixado no art. 
1º desta Lei deverão ser notificados pela Prefeitura 
Municipal para que providenciem a execução das me-
didas dispostas nesta Lei no prazo improrrogável de 
sete dias, contado a partir do dia seguinte da notifi-
cação.
Parágrafo Único A notificação far-se-á ao infrator, pes-
soalmente ou por via postal, com aviso de recebimen-
to (AR) ou ainda por edital, na impossibilidade de se 
proceder a notificação direta ou por via postal.
São Carlos, 19 de agosto de 2.016.
André Ricardo Zambon
Chefe da Seção de Fiscalização Ambiental
Marcio Luis de Barros Marino
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimen-
to Urbano

COMUNICAÇÃO
Aos 14 dias do mês de Agosto do ano de Dois mil e 
Dezesseis, por convocação da Secretaria Municipal de 

Trabalho, Emprego e Renda (SMTER) foi definida a lista 
dos trabalhadores beneficiados pelo Programa Passe-
Emprego, que preenchem os requisitos necessários e 
previstos pela Lei Municipal nº. 13.735, de 19 de janei-
ro de 2006 e Lei 13922, de 17 de novembro de 2006, 
que do dia 20 a 31 de Agosto do ano de 2016, terão o 
direito de receber 20 créditos, que deverão ser usados 
EXCLUSIVAMENTE para busca de emprego e aprimo-
ramento de sua qualificação profissional, conforme 
descrição abaixo:

TRABALHADORES BENEFICIADOS PELO 
PROGRAMA PASSE EMPREGO 

SOLICITAÇÃO DE CARTÃO
1 ADILMA RODRIGUES DA SILVA 46957849X

2 ADNILZA DE SOUZA SANTANA  588612996

3 ADRIANA FATIMA MASCHIO  320917551

4 ADRIANA MARTIM  366166220

5 ADRIANA VALERIA APARECIDA GIANOTTI CAMILO  297827546

6 ALEXANDRE WILLIAN BARBOSA  461797483

7 ALICE APARECIDA DEMEDIO GOUVEIA  490568221

8 ALINE DE LANA ARAUJO  495366195

9 ALTAIR VISENTIN 55201977X

10 ALZIRA RODRIGUES DE MOURA  243393271

11 ANA CAROLINA GOLDIN PRIMO  537020688

12 ANA CAROLINE MOURA XAVIER  498299363

13 ANA LUCIA FERREIRA  227450206

14 ANA MARIA FLORIANO DE SOUZA TICO  213836932

15 ANA PAULA BALDUINO CARDOSO  137104001

16 ANA PAULA TAVORA PICCIRILI  257311233

17 ANDERSON ODIRLEI ALVES  345990213

18 ANDREIA SFAGLIONI FERNANDES  263617774

19 ANGELA MARIA VIEIRA  334072669

20 ANGELICA BORELLI  250406329

21 ANGELICA FERNANDA TITO  405947136

22 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA FREITAS  224625044

23 ANTONIO CARLOS TADIELLO  166710532

24 ANTONIO COELHO SOARES FILHO  237249972

25 APARECIDA DE GODOI BUENO DE LIMA  366169154

26 APARECIDA DONIZETTI GONCALVES  19200653

27 BEATRIZ CRISTINA DOS SANTOS MOURA  418500812

28 BEATRIZ LOPES RODRIGUES  527516508

29 BEATRIZ RODRIGUES ROSA  16198242

30 BRUNO APARECIDO DA SILVA  424522688

31 CAIO GUSTAVO DOS SANTOS  266525635

32 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA SANTOS  256700618

33 CARLOS EDUARDO GOMES DA SILVA  417253072

34 CHARLES HENRIQUE DA SILVA  422155299

35 CICERO BARBOSA DO VALE  282984562

36 CLARINDA CANDIDA DO AMARAL  213846627

37 CLAUDINEIA OLIVEIRA SILVA  454667103

38 CLEONICE MARCONDES PEREIRA  416219238

39 CLOVIS APARECIDO DA SILVA  458359014

40 DAIANE DE SOUZA GALVAO 44498074X

41 DANIEL CONTRO LOPES  257832816

42 DANIEL FERREIRA DE LIMA PINTO  331103369

43 DEBORA PRISCILA FLORENCIO  487760414

44 DEIVID APARECIDO DA SILVA 45376244X

45 DENISE DE SA GENEROSO  347790720

46 DIEGO MOURA DA SILVA  461748757

47 DIEGO OLIVEIRA  361496436

48 DIEGO ROBERTO VITORIO MARIANO  405940208

49 DIOGO FERNANDES SILVA LOBO  471080238

50 EDIVALDO BALBINO DE ARAUJO  247408633

51 EDNA RODRIGUES DA SILVA  194050117

52 ELAINE PEREIRA ALVES  605936441

53 ELIO DE JESUS FRANCA 565605458

54 ELISANDRA APARECIDA DE SA  326251212

55 ELIVELDO APARECIDO GIANGIACOMO  340418060

56 ELLEN MARCELA DE MELLO  338026721

57 EMERSON AMARO  258343217

58 EVA SOARES DA SILVA  259768431

59 EVANDRA HELENA FERREIRA DA SILVA  224623321

60 FABIA JOANA DA CRUZ  565073771

61 FABIO LUIZ NOGUEIRA  351379228

62 FATIMA BARBOSA VINELI  162210814

63 FERNANDA CRISTINA PETRONILLO  335210958



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

64 FERNANDA REGINA DE MORAES  419796459

65 FERNANDA VENANCIO MALAGUTTI  456035448

66 FLAVIA DO SANTOS  460509238

67 FLAVIO ROGERIO NORDE  406209352

68 FRANCISCO VIEIRA DE SOUZA  710534

69 GABRIELE DE JESUS SILVA  521519457

70 GISLAINE CRISTINA DA SILVA DE MEDEIROS  533373165

71 GISLAINE DE FATIMA ALMEIDA SOUZA  339105318

72 GIULIA STEFANY PEREIRA SILVA  567810987

73 GLAUCIENE GONCALVES COSTA ROCHA  335910440

74 GLORIA DE SOUZA DOS SANTOS  533367906

75 GRAZIELLE VIEIRA DA SILVA  429686286

76 GUILHERME APARECIDO VENDITI  474311867

77 HILDA DONIZETTI DOS SANTOS  266516919

78 IRENE PRACIDINHA R. DE OLIVEIRA  507984626

79 IVANIA DOS SANTOS PEREIRA 56001921X

80 IVONE TEODORO  177282691

81 JESSICA MARCONDES PEREIRA  561830666

82 JHENIFFER NAYARA FERREIRA DA SILVA  459017263

83 JOCELIN CRISTINA DE SANT ANNA  267669422

84 JOELMA FERREIRA DA LUZ 326249746

85 JOSAFA FERREIRA DA SILVA  595162538

86 JOSE FERNANDO DE OLIVEIRA  256718593

87 JOSE GIVANILDO FERREIRA  557337148

88 JOSE LUIZ DE SOUZA 33407213X

89 JOSIMAR DE AGUIAR  434263072

90 JOYCE DE ALMEIDA PIASSI  471081590

91 JULIANO AUGUSTO DE AGUIAR  440255855

92 KAREN LUCY ANTONIO TRINDADE  328172947

93 KATIA FERREIRA DIAS  341174452

94 KELLYN APARECIDA GOLDIN PRIMO  294741641

95 KELY APARECIDA ROCHA  405404463

96 LARISSA RODRIGUES DOS SANTOS  553177886

97 LEONI RODRIGUES DA SILVA  286986899

98 LEVITON JOSE VIEIRA SANTOS PEREIRA  209087833

99 LUCAS FERNANDO CUSTUDIO  458377843

100 LUCIANA PATRICIA DA SILVA  418486232

101 LUCIANO HENRIQUE DO AMARAL  405942254

102 LUCIANO LACERDA  265029533

103 LUCINEIA APARECIDA FURTADO RAMOS 27196585X

104 MARCELINO PAGLIA  242218337

105 MARCIA APARECIDA BENEDITA DA SILVA  263620104

106 MARCIA DAMIANE DE ANDRADE OLIVEIRA  249806861

107 MARCIO JOSE PEDROZO  276997694

108 MARCOS ALEXANDRE DE SOUZA  415568031

109 MARIA ALZENY MOURA RODRIGUES  180694315

110 MARIA APARECIDA ANTONIA FERREIRA  253579636

111 MARIA APARECIDA MORAES RODRIGUES  246882005

112 MARIA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS  143693104

113 MARIA LUIZA CORREIA DOS SANTOS REDONDO 24498170X

114 MARIA VILMA GUILERME  623180327

115 MARIELI HELENA DOS SANTOS MARTINI 44068934X

116 MARISA APARECIDA DOS SANTOS  305472033

117 MARJOURY RAFAELA DEL VECCHIO SAMPAIO  445120186

118 MARLI MOREIRA DE SOUZA  224630301

119 MATHEUS PRATAVIEIRA  479232246

120 MICHELLE DONIZETI SOUZA PRADO  418491306

121 NAGILA SOCORRO FERREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO  386324451

122 NATHALIA KAROLINY FLORINDO DA SILVA  499522709

123 OTAVIO RODRIGUES DE PAULA  552016470

124 PATRICIA MADALENA DA CRUZ DA SILVA 33220182X

125 PAULO VANDERLEI MENEZES  246295090

126 PEDRO FELIPE MELLO DA SILVA  560376030

127 PRISCILA DA SILVA  417867980

128 RAFAEL GOMES DE SOUZA  349430913

129 RAQUEL APARECIDA DE MEDIO DE SOUZA  402965541

130 REGINA ANGELICA LORENZETTI  253576404

131 RENALDO ARAUJO MOREIRA  354960568

132 RODRIGO BENTO DA SILVA  487844920

133 ROGERIO BRUNHERA AISSA  244979297

134 RONI CESAR DE OLIVEIRA  35138637

135 ROSELI APARECIDA DA SILVA COIMBRA  341988224

136 ROSEMEIRE DA SILVA  244980986

137 ROSENILDA RIBEIRO DE MAIA MOTA  405404888

138 SANDRA GOMES CHAVES DE ALMEIDA  179603085

139 SANDRA MARA SABINO RIBEIRO  205251808

140 SANTA APARECIDA CRISTINA SABINO 20525181X

141 SAYONARA FRANCIS DIAS DA SILVA  372067839

142 SILMARA APARECIDA BORGES  299520572

143 SILVANA CRISTINA CARDOSO  358293248

144 SILVANA CRISTINA DA SILVA DOMINGOS  445725102

145 SILVANA HELENA ERNESTO 32508368X

146 SILVIA MARIELA LOPEZ  603916764

147 SONIA MARIA DOS SANTOS DE ANDRADE  170115677

148 TAIARA FERNANDA MARQUES DA SILVA DE PAIVA  527124229

149 TAIUA JARDEL DA SILVA  493999073

150 TAYRONE JUAN PRATES CARDOSO  436281843

151 THABATA NAOMY DA SILVA SANTOS  590500364

152 THALITA DA SILVA BATISTA  443866417

153 THIAGO DOS SANTOS LUIZ  355761981

154 THIAGO FRANCO NEO  436891013

155 THIARI LUIZ DE CAMPOS  412890331

156 TIAGO DE LIMA  419798626

157 TIARA REJANE SANTOS DE JESUS  608375664

158 VALDECI SOARES CARDOSO  218086210

159 VALDECIR DE VITO  239709342

160 VALDELICE DA SILVA BASTOS MOREIRA  122063971

161 VALDETI DA SILVA LUZ  20757564

162 VALDIR APARECIDO DE SOUZA  471435910

163 VANESSA CRISTINA ALVES CONTI  476802222

164 VERA LUCIA DOS SANTOS CAMARGO  244890561

165 VICTORIA APARECIDA ROBERTO PACHECO  460783312

166 VILMA ALBUQUERQUE B. DE CAMARDO  170372911

167 VILMA VERISSIMO LUIZ  267660807

168 VITORIA HORA DE JESUS  454348812

169 WILMA ALVES DE SOUZA FLORIDO  282988567

170 ZILA GONCALVES DA COSTA SILVA  203218218

TRABALHADORES BENEFICIADOS 
PELO PROGRAMA PASSE EMPREGO, 

QUE JÁ EMITIRAM O CARTÃO
RECARGA

1  JOAO JOSE DA SILVA  203778297

2 ADAILDE SOARES DOS SANTOS  349862424

3 ADRIANA CRISTINA ZANCHETA SILVA  334636772

4 ADRIANA GARCIA CAIADO  239711105

5 ADRIANA MIDIA DE OLIVEIRA  142997274

6 ADUILIO JUSTINO DO NASCIMENTO  198792517

7 AILZA RITA DA SILVA BRITO  552027868

8 ALESSANDRA LUIZA CAMARGO  273714636

9 ALEXANDRE APARECIDO FLORENCIO  278157117

10 ALEXSANDRA DE SOUZA SILVA  562591436

11 ALICE GREGORIO DOS SANTOS  244985789

12 ALINE PAULINO DA SILVA SOUZA  418039793

13 AMANDA DIAS CRUZ  471221764

14 AMARA MARCELINO DA SILVA  524433434

15 ANA CAROLINA APARECIDA DE OLIVEIRA  487535248

16 ANA CAROLINA CATHOLICO MARINO  492117500

17 ANA CLAUDIA LEANDRO  410480204

18 ANA DOLORES LOBO  194343200

19 ANA LUCIA FIRMIANO JESUS DIAS  351375910

20 ANA MARIA BUENO LESSA COELHO  180353998

21 ANA PAULA DE CASTRO  454167830

22 ANDERSON APARECIDO GERALDO 35260752X

23 ANDRE PEREIRA DE CAMARGO SOUZA 40044804X

24 ANDREA DE CASSIA ACCIARI  244982156

25 ANDRESSA BARBOSA DOS SANTOS  563530005

26 ANDRESSA CRISTINA CARDOSO DA SILVA  459308178

27 ANDRESSA FERREIRA DA SILVA  572744675

28 ANGELA MARIA VIEIRA  250820833

29 ANGELICA ROSSI  418984086

30 ANISAEL RODRIGUES DA CRUZ  147410411

31 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO  281749619

32 ANTONIO CESTARO  15390222

33 ANTONIO EDSON DA SILVA  356232293

34 APARECIDA DOS REIS VICENTE HERMANN  588089977

35 APARECIDA GOMES DA SILVA  277332047

36 BEATRIZ APARECIDA FREIRE  495516788

37 BEATRIZ FERNANDA DO BONFIM  478826679

38 BERNADETE GOMES ALVES 34199294X

39 BRUNO THIAGO DORNELAS RODRIGUES  413452475

40 CAMILA APARECIDA PAULO FERMINO  431565855

41 CAMILA CRISTINA BRUNO  418526175

42 CAMILA DOS SANTOS GUIMARAES  491098534

43 CARLA FERNANDA MANDU DA SILVA  39929787

44 CARMEM APARECIDA FRANCISCO  342007142

45 CELIA CARDOSO DE PAULA  306457441

46 CINTIA ANGELICA MARTINS  412286919

47 CIRILO JULIANO TRENTO  305817991

48 CLARICE DE LOURDES FERREIRA  305822469

49 CLAUDIA RODRIGUES DOS SANTOS 26544472X

50 CLAUDIO ANUNCIACAO DOS SANTOS  570809770

51 CLAUDIO ROBERTO PAVANELLI  251165462

52 CLECIA TAMIRES FERREIRA MORAIS  585684285

53 CLEDER JOSE DE OLIVEIRA  442039827

54 CLEONICE LUIZ DE SOUZA  177565433

55 CLOVIS GUIMARAES  166717459

56 CRERISTON BONIFACIO DE SIQUEIRA  411732882

57 CREUSA FERREIRA DA SILVA  151634907

58 CREUZA LUIZA DE SOUZA  248448560

59 CRISTIANE DA SILVA  434295140

60 CRISTIANE IZILDA PEREIRA  265029235

61 CRISTIANE MARIA DA CONCEICAO  396057561

62 CRISTIANE REGINA DE OLIVEIRA  292666615

63 DAIANE CRISTINA DUARTE (P)  481488959

64 DANIEL GONCALVES (TME)2  418378721

65 DANIEL KEZIO LOPES DE OLIVEIRA  371187771

66 DANIEL RITROVATI JUNIOR  340422300

67 DANIELA FERMINO  416022157

68 DANIELE MANOEL DE SOUZA  446316076

69 DARLI MOREIRA DE SOUSA 56647654X

70 DAVI MAXIMINO  344541290

71 DAYANE FERNANDA BELLUCI RODRIGUES  462068948

72 DEBORA DE JESUS PAOLOVICK ALVES  286271461

73 DEBORA PARECIDA BERTOLINI  414267448

74 DEVALDO DOS SANTOS 54897505X

75 DILMA INACIO  160488175

76 DIVA BARBOSA CORREA 27195162X

77 DIVINA RODRIGUES DE SOUZA CAVALLARO  278156460

78 DJAWAN SALUSTIANO DA SILVA  408401448

79 DORCILIA MACHADO TEIXEIRA DA SILVA  584837069

80 DOUGLAS PAULINO RODRIGUES  474774995

81 EDER SALUSTIANO DA SILVA  461527777

82 EDICLEIA DE FATIMA RODRIGUES 47500906X

83 EDNA MARIA MENEZES  250404242

84 EDNEIA BEATRIZ TOBIAS RAPHAEL  294638623

85 EDNEIA FERREIRA GALINDO  29673195

86 EDSON APARECIDO GOULART  21702066

87 EDSON LIMA DOS SANTOS  404575262

88 EDSON ROBERTO GATTI  277333167

89 EDUARDO RODRIGUES FILHO  16835897

90 ELAINE CRISTINA PREDIGER  347204405

91 ELAINE CRISTINE PEREIRA DA SILVA  560773924

92 ELIANA APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA  356230454

93 ELIANA CRISTINA BARBOSA  337104499

94 ELIANA PASSOS SOUZA  400170917

95 ELIANE LICANOR DIAS  332202719

96 ELIANE MARIA F. DA SILVA SANTOS 32527163X

97 ELIETE APARECIDA SABINO  19157192

98 ELINETE DE SOUZA SANTOS VIEIRA  340417535

99 ELIO PEDRO BATISTA  226744310

100 ELISABETH CERRI  153613713

101 ELISANGELA CRISTINA LAGES FRANCISCO  337103239

102 ELISANGELA VIGATTO FEITOSA DE ARAUJO  408396258

103 ELISON SANTOS  533375289

104 ELIZANGELA ALVES DA SILVA 45465778X

105 ELIZANGELA DE CASSIA DE OLIVEIRA LIMA  456926537

106 ELIZETE DE FATIMA DE OLIVEIRA LIMA SILVA  305818661

107 ELSA DA CONCEICAO LUIZ GIRO  338022958

108 ELVIS GONCALVES DE OLIVEIRA  479547026

109 ELZA MARIA DOS SANTOS  136929710

110 EMERSON LUIZ BLANCO  256716687

111 ESTER MARCELINO PEREIRA  99678913

112 EVELYN THALITA DE PAULA FRANCISCO  449071972

113 FABIANA COSTA FERREIRA RIBEIRO  274136028

114 FABIANA CRISTINA BRANDAO A. DOS SANTOS  433485115

115 FABIANE CRISTINA FORMENTAO  460744203

116 FABIANO ALBERTO CEZARIO  297828046

117 FABIO DOS SANTOS LOPES  456631860

118 FATIMA REGINA DE OLIVEIRA  244975681

119 FERNANDA CRISTINA CATHOLICO MARINO  423794735

120 FERNANDA PEREIRA DO AMARAL  259913091

121 FERNANDA RIBEIRO DE CAMARGO  308443858

122 FLARIANE ALESSANDRA DE FREITAS LINO  342006459

123 FLAVIA MARQUES DO NASCIMENTO  533374959

124 FLAVIA PEREIRA DOS SANTOS  15602733



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

125 FLAVIANA CONCEICAO DA SILVA  10302719

126 FRANCIELE DA SILVA DE ABREU  583684361

127 FRANCISCO NUNES DE ARAUJO  181164267

128 FRANCISCO SILVA PEREIRA  545601629

129 GABRIELA CRISTINA DE ALMEIDA  560037387

130 GABRIELA DA SILVA SANTOS  504678486

131 GENICLEIDE DA SILVA ALMEIDA  361751059

132 GERSON PEREIRA DE LUCENA  259917163

133 GLICE APARECIDA SILVA  598924115

134 HELEN DIANA PIRES DE OLIVEIRA  477150597

135 HELLEN DE CASSIA LESCOVA  256457578

136 INGRID GONCALVES BARBOZA  552018582

137 IRACI DANIELE MANOEL  320918749

138 ISABEL CRISTINA GATTI BROGGIO  243405522

139 ISABEL CRISTINA SOARES SPOSITO  198792037

140 ISABELA GOMES DE OLIVEIRA  572991137

141 IVETE DE FATIMA DOS SANTOS  433486478

142 JAMILA CRISTINA DO NASCIMENTO  537114105

143 JANAINA BUENO PETRILIO  461357239

144 JANAINA PEREIRA DA SILVA  280392965

145 JAQUELINE FELIX DOS SANTOS  420428112

146 JEAN MAICON MENEZES DA SILVA PADOVANI  483854335

147 JEFERSON APARECIDO DANIEL  447035046

148 JESSICA APARECIDA MUCHEVONI  416149649

149 JESSICA DAIANI DE OLIVEIRA PACIENCIA  422949553

150 JESSICA FERNANDA INACIO  479519912

151 JESSICA GREICI AMARAL RODRIGUES  474196744

152 JILIANE DA SILVA  334072827

153 JOICE CRISTINA ROCHA  405403926

154 JONATAS TOMAZ DE AGUIAR  225142156

155 JOSE CARLOS DOS SANTOS  549746997

156 JOSE CARLOS PEREIRA  182001519

157 JOSE LEONCIO OLIVEIRA BATISTA  258881380

158 JOSE MARIA GARCIA  232627927

159 JOSE MAURICIO DOS SANTOS  19434601

160 JOSEANE SOUZA DA SILVA  545600273

161 JOSELAINE GABRIELA PRA ALVES  477791967

162 JOSELANIA MARIA DOS SANTOS  587004897

163 JOSELMA COSTA DA SILVA  363222339

164 JOSEMAR ALVES DA SILVA  153936976

165 JOSIANE FELINDA CAMARGO DOS SANTOS DO PRADO  308442696

166 JUAREZ DA MOTTA CAVALCANTI JUNIOR  461757990

167 JULIANA AP BORGES DOS SANTOS  455552149

168 JUVENAL SEVERIANO DE JESUS  0530325519

169 KAMILA PEREIRA SANTANA  423616547

170 KARINA VIEIRA DE SOUZA  506575317

171 KARLA RAFAELA DIAS  567905536

172 KATIA FERNANDES DANTAS  366530288

173 KATIA GADELHA DE MESQUITA  330930412

174 KELLY DA SILVA INOCENCIO  473335426

175 LAIS MARTINS DE OLIVEIRA  364252819

176 LAMARA CRISTINA GONCALVES VIEIRA  461488632

177 LARA DE TOLEDO OLIVEIRA  401262893

178 LARISSA DIAS DE ALMEIDA  537023896

179 LEIDE DAIANE SANTANA PONTES FERREIRA  356230405

180 LEILA APARECIDA VIEIRA  282983934

181 LEONAIDE MARIA PEDROSO  366168770

182 LETICIA SANTANA SANTOS DE SOUZA  536780547

183 LIDIANA CRISTINA ANACLETO  459019132

184 LILITI DE CASSIA MONTEIRO  483772896

185 LINDINALVA FRANCISCA ALVES DA SILVA  542121542

186 LISLIE MARIA FERREIRA MONTEIRO  459285658

187 LOURDES CRISTINA BELARMINO DE SOUZA TOLEDO  263613902

188 LUAN HENRIQUE NUNES DE SIQUEIRA  423001814

189 LUANA DEBORA DE OLIVEIRA  402966338

190 LUCAS PERES LOPES  495981369

191 LUCIA DE BRITO DE JESUS  181630898

192 LUCIANA TEIXEIRA VENTURA 46472580X

193 LUCIMARA DIAS BEZERRA  405579032

194 LUCIMARA MILARE SANTANA  339103966

195 LUIS ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA  402755042

196 LUIS CARLOS RODRIGUES ANTONIO  223226336

197 LUIZ ARTHUR DA SILVA (P)  480696561

198 LUZINETE CEZARIO MARINHO ROCHA  294637667

199 MAGDA APARECIDA DE AGUIAR  291672383

200 MAGDIEL DOS SANTOS BATISTA  446239604

201 MAICON NUNES DE OLIVEIRA  561992940

202 MARCELLA PEREIRA  479258843

203 MARCELO DOS REIS CARDOSO  430310730

204 MARCIA COELHO OLIVEIRA  308442131

205 MARCIA HELENA DE BRITO ALEXANDRE  32333653

206 MARCIA TATIANA LEMES ALVES  273715562

207 MARCIO ALMEIDA  165839223

208 MARCO ANTONIO DA SILVA  158884188

209 MARCOS APARECIDO TEIXEIRA  217012188

210 MARCOS PAULO DO AMARAL  331367063

211 MARCOS SOUZA DIAS LEÃ�O  456521586

212 MARIA ANTONIA TEIXEIRA VENTURA  216292256

213 MARIA APARECIDA ALEXANDRE  469793144

214 MARIA APARECIDA BATISTA COSTA  589929197

215 MARIA APARECIDA MAFRA  231241021

216 MARIA APARECIDA OLIVEIRA CARDOSO  303334150

217 MARIA CAROLINA PAOLOVICK PAIVA  42029370

218 MARIA CONCEICAO NUNES  296731663

219 MARIA CRISTINA FIORIDOTTI  14972908

220 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA  558909589

221 MARIA DE LOURDES BATISTA  577251636

222 MARIA DIVINA DOS SANTOS DA SILVA  289597845

223 MARIA ELIANA DA SILVA FEITOZA MARICONDI  106931921

224 MARIA JAQUELINE DOS S. ARAUJO  378464267

225 MARIA JULIA APARECIDA DOS SANTOS GONCALVEZ  559228788

226 MARIA LUCIA PEREIRA DA SILVA  300920416

227 MARIA LUZIA FERNANDES  168355619

228 MARILDA ANTONIO DA ROCHA  254512847

229 MARINALDA FERREIRA  297826621

230 MARLI AMARO DE LIMA  197393809

231 MARLI DE SOUZA LEME  158805690

232 MARLUCI LUNA DE VASCONCELOS  301511652

233 MARTA APARECIDA MIGALETTO  308145550

234 MARY ELLEN MARCOLINO  340425179

235 MATHEUS PERES LOPES  475143735

236 MAURELI ANDRE DA COSTA  337091493

237 MAURICIO AUGUSTO MARIANO PEREIRA  481667416

238 MAYARA AP DA SILVA BERNARDES  465392088

239 MAYARA MARCELO PEDREIRO  414457018

240 MEDIANEIRA DE JESUS LOQUETI  308442878

241 MICHELE APARECIDA BORGES BARBOSA  425745247

242 MILENA SANTOS MEDEIROS  552018168

243 MILTON APARECIDO STAINE  20240013

244 MONICA FERNANDA BARBOSA 42575201X

245 NATHALIA RUFINO PEREIRA  390121034

246 NEIDE DE LIMA OLIVEIRA  159776375

247 NEIDE DONIZETTE FERMIANO  20967291

248 NELZIRA BENFICA SOARES  294175027

249 NILDTHON SACRAMENTO DA SILVA ROSA  3081238

250 NILVA DO CARMO DOS SANTOS  282985232

251 ODAIR DOS ANJOS SOARES  173889165

252 ONOFRA MARY DOS REIS DA SILVA  228679370

253 ORLANDO PLACIDO DA SILVA  405407695

254 PALOMA REGINA ALVES DE SOUZA  496431092

255 PAMELA FERNANDA DE SOUZA SANTANA  419903379

256 PAOLA CRISTINA CELESTINO  408400961

257 PATRICIA APARECIDA DA SILVA  454581567

258 PATRICIA APARECIDA L. GOMES DOS SANTOS 53337604X

259 PATRICIA FERNANDA TORRES  475345915

260 PATRICK MENDES DE OLIVEIRA  386322661

261 PAULA FERNANDA BISPO SPINELLI  487715974

262 POLLYANNA SANTANA DE OLIVEIRA  200100112258

263 PRISCILA SANTOS DA SILVA  419553204

264 RAFAELA MIGUEL  405941158

265 RAQUEL GRACIANO DIAS ROSA NAPOLITANO  462017291

266 REGINA DE JESUS MENDES DE MATTOS  157265158

267 RENAN DOS SANTOS ANDRADE  500045598

268 RENATA OLIVEIRA SANTOS  463563049

269 RITA DE CASSIA DOS SANTOS  227449691

270 ROBERTA ANA CLAUDIA GASPARINO  415242411

271 RODENEI GREGO  18917824

272 RODRIGO DAMACENO DA SILVA  420158649

273 RODRIGO MARTINS DOS SANTOS  453092913

274 ROMILDA DE FREITAS PINO CARNIEL  218750286

275 ROSANA DANTAS DA SILVA  257427375

276 ROSANA NAYA CAETANO DA SILVA 47336234X

277 ROSANGELA DE MOURA DOS SANTOS  371425591

278 ROSELI APARECIDA FRANCISCO ZAMIAN  224625731

279 ROSILEI APARECIDA BAPTISTA  244983963

280 ROSILEIA FLAVIO MARQUES DOS SANTOS  261507230

281 ROSIMAR BATISTA NUNES  368397658

282 ROSIMEIRE MOREIRA PAULINO  462905706

283 ROZANA ALBANO  279827118

284 RUBENS LUCIANO LOPES  274525501

285 SANDRA MARA PEREIRA LIMA SANTOS  14987976

286 SAULO JOSE SOUZA VIEIRA  257654446

287 SHIRLEI PEREIRA SILVA  537025455

288 SHIRLEY APARECIDA DE OLIVEIRA BRUNO  419734090

289 SILMARA BORGES DA SILVA  330421268

290 SILVANA BEGA  233107563

291 SILVANA CARINA DOS SANTOS  449878296

292 SILVIA MACIEL  267663948

293 SILVIA REGINA TEODORO DA CONCEICAO  184890780

294 SIMONE NASCIMENTO DE OLIVEIRA  308151744

295 SIRLEI JESUS DOS SANTOS  340419064

296 SOLANGE LUCCIANO  340426615

297 SONIA MARIA BATISTA RUIS  235098462

298 SONIA PAULA ANASTACIO DE MELO  243396399

299 SUELI RABELLO  26766106

300 SUZANA ALVES ROBERTO  419244232

301 TAINA GOMES DE SOUSA 49559717X

302 TALITA CARDOSO DE PAULA PEDROSO  419031832

303 TAMIRES FERNANDA DE OLIVEIRA  478573340

304 TANIA APARECIDA MEDALHA  218382273

305 TATIANA MARIA DA CONCEICAO  6134867

306 TAYLINE NAYARA MACOR  469787107

307 TEREZINHA APARAREIDA RODRIGUES DE JESUS  157221039

308 THAIS DOS SANTOS DAS NEVES  423745797

309 THAIS FERNANDA BALDAN  475840987

310 THAIS MARQUES DOS SANTOS  462906450

311 THIAGO DA SILVA  441060201

312 TIAGO FERNANDO DOS SANTOS GADAGNOTTO  355693896

313 VALERIA APARECIDA MACOR  355702198

314 VALMEIRE TEREZINHA BELTRAME  194338332

315 VALQUIRIA AMANDA JERONIMO  334638276

316 VANESSA PARECIDA PINTO SILVEIRA  411655450

317 VERA LUCIA DA SILVA FONSECA  221118238

318 VERA LUCIA LEITE DA SILVA SANTOS  433103935

319 VICTOR JOSE DA SILVA SAMPAIO  599387828

320 VILMA EDUVIRJES SANTOS CARDOSO  297703079

321 VILSON BARBOZA DE SOUZA  330702920

322 VINICIUS EDUARDO FAISTING  420187868

323 VIVIANE ALINE DE JESUS  342007361

324 VIVIANE SANTANA COELHO  1272692400

325 VIVIANI PERES LOPES  216851889

326 YARA ESLIN DA SILVA  545600492

327 YARA LUIZ  405408572

328 YASMIN VERISSIMO DOS SANTOS  557730934

329 ZANAURA GONCALVES DE ABREU  339100643

330 ZENILDA MARIA DOS SANTOS 34778270X

331 ZORAIDE GREGORIO DA SILVA  182565087

Conforme as Leis Municipais nº. 13.735, de 19 de ja-
neiro de 2006 e Lei 13922, de 17 de novembro de 
2006 foram utilizados os seguintes critérios para sele-
ção: ter idade igual ou superior a 16 (dezesseis) anos, 
morar em São Carlos, estar desempregado há mais de 
2 (dois) meses, não ser aposentado nem pensionista, 
não estar inscrito no programa social de isenção de 
tarifa de transporte coletivo da PMSC e não estar rece-
bendo seguro desemprego. Qualquer trabalhador in-
cluído nesta lista e que no momento NÃO ATENDA os 
requisitos estabelecidos pela Lei Municipal nº. 13.735 
e o Decreto nº. 59, por favor, DESCONSIDEREM ESTA 
PUBLICAÇÃO.
Todos os trabalhadores inscritos e contemplados pelo 
benefício do Passe Emprego, para efeito de recarga 
deverão comparecer ao Balcão de Emprego na Secre-
taria Municipal do Trabalho Emprego e Rendado dia 
01 ao dia 12 de cada mêsdurante os meses de conces-
são e comprovar situação de desemprego, buscando 
oportunidades de vagas de trabalho para a continui-
dade do recebimento do mesmo, ciente que o não 
comparecimento, o benefício será cancelado.
João Paulo Werneck
Diretor do Departamento de Políticas Públicas de Em-
prego



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016

www.saocarlos.sp.gov.br 5SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO

A Divisão de Arrecadação e Fiscalização Tributária, 
através de sua chefia, vem comunicar, aos interessa-
dos, as decisões dos processos abaixo relacionados.

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO SITUAÇÃO

11560/2014
GRACIELA 
REZENDE

01.06.153.021.001 INFRAÇÃO IMOB. MULTA LANÇADA

6888/2015
JOSÉ ALVES 
FIGUEIREDO

01.10.515.017.462 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

50221/2012
TIAGO APARECIDO 

ANTONIETTI
01.10.515.017.448 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

51139/2012
ANA MARIA 

MANONI GODOI
01.11.113.017.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

964/2016
NOVAES & ENDO 

LTDA - ME
01.20.139.041.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

29338/2015 CENTROVIAS S/A 40.257
CANCELAMENTO 

DE GUIA Nº 
2748674

DEFERIDO

9894/2016
M A COMÉRCIO 
DE PLÁSTICOS 

EIRELLI EPP
64867

CANCELAMENTO 
DE GUIA Nº  

2521005
DEFERIDO

27753/2015

CONSTRUPIRA 
ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES 

LTDA

12796318000100
CANCELAMENTO 

DE GUIA Nº  
2780972

DEFERIDO

14912/2016 PROHAB S/A 22356
CANCELAMENTO 

DE GUIA Nº  
2844585

DEFERIDO

4725/2016

BONAVILA 
EMPREND. 

IMOBILIÁRIOS 
LTDA

01.12.106.048.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

6888/2015
JOSÉ ALVES 
FIGUEIREDO

01.10.515.017.462 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

50221/2012
TIAGO APARECIDO 

ANTONIETTI
01.10.515.017.448 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

51139/2012
ANA MARIA 

MANONI GODOI
01.11.113.017.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

964/2016
NOVAES & ENDO 

LTDA - ME
01.20.139.041.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

7230/2016

LINNEAR 
INCORPORAÇÕES 
E CONSTRUÇÕES 

EIRELI ME

01.10.182.037.001 APROV. PLANTA ISS LANÇADO

20719/2014
JOSÉ ROBERTO 

BASILIO
01.15.105.021.001 APROV. PLANTA ISS LANÇADO

30216/2014
ROBERTO CARLOS 
EUFRADE JUNIOR

01.10.435.001.028 APROV.PLANTA ISS LANÇADO

18952/2008
CARMEN LUCIA 

CASALE
01.13.188.025.001 APROV. PLANTA ISS LANÇADO

6566/2016
MOACIR DAVI 

FREITAS
01.20.133.092.001 INFRAÇÃO IMOB. MULTA LANÇADA

6566/2016
MOACIR DAVI 

FREITAS
01.20.133.093.001 INFRAÇÃO IMOB. MULTA LANÇADA

7850/2016
DONATO 

NASCIMENTO 
FERNANDES

01.20.105.028.001 APROV. PLANTA ISS LANÇADO

6586/2015
MIRALDO PEREIRA 

DA SILVA
01.05.289.001.001 APROV.PLANTA ISS LANÇADO

4720/2016

BONAVILA 
EMPREND. 

IMOBILIÁRIOS 
LTDA

01.12.106.049.001 APROV.PLANTA ISS LANÇADO

11560/2014
GRACIELA 
REZENDE

01.06.153.021.001 INFRAÇÃO IMOB. MULTA LANÇADA

11062/2016
MARCOS  ANTONIO 

SANTARPIO
01.12.111.006.001 APROV. PLANTA ISS LANÇADO

Ana Cláudia Bortolotti Anicacio
Diretora do Departamento de Arrecadação
Marcio Block Berribili
Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO

Através do Departamento de Arrecadação, ficam os 
contribuintes abaixo indicados NOTIFICADOS sobre 
os lançamentos tributários efetuados, conforme pre-
ceitua o art. 21 do Código Tributário Municipal.

PROCESSO NOME IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO RESULTADO

10933/16
DANIEL JOSE DA 

SILVA
04.140.019.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2016 

INDEFERIDO

11247/16
DIRCELINA MARIA AP  

DE SOUZA VIEIRA
10.264.010.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2016 

E 2017
INDEFERIDO

11522/16
NELSO APARECIDO 

DIAS
06.160.032.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2016 

E 2017
INDEFERIDO

11817/16 ADAIL GOMES VIEIRA 13.005.022.001
ISENÇÃO DE 

IMPOSTO 2017
DEFERIOD

12224/16
REGINA HELENA 

FARIA
10.234.006.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2016 

E 2017
DEFERIDO

4788/95
JULIETA DERIGGI 

STEFANE
02.099.021.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2016 

E 2017
DEFERIDO

36533/10
APARECIDO ANTONIO 

SEGUESSE
12.005.008.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2015 

A 2017
INDEFERIDO

29858/15
AURORA LOPES DA 

SILVA
20.098.025.002

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2006 

A 2017

INDEFERIDO 
2006 A 2014/ 

DEFERIDO 2015 
A 2017

8799/16
MARIA DARCI 

CASSIANO BASSI
05.045.004.001

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2016 

E 2017
DEFERIDO

28648/08 SONIA MARIA RISSI 16.070.007.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2631/12
DIEGO FRANCIS DA 

COSTA
08.118.028.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

23494/11
ANGELA APARECIDA 

CASTRO
16.192.073.102 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

28435/11
NEIDE BARBOSA DA 

SILVA
15.060.041.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

19731/11
ADRIANA RENATA 

DA SILVA
16.204.013.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2734/12
ANTONIO SERGIO 

ZILION
07.127.001.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

46342/12
VANESSA BATISTA 

VIEIRA
20.042.033.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

27040/12
LIVIA GUASTALDI 

MARQUES OICHENAZ
05.007.014.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5333/12
FRANCISLENE ISABEL 

MAXIMILIANO DE 
MORAES

05.005.020.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3780/13
ROBERTO DOS 

SANTOS
09.094.006.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3499/13
SIRLEIA DOS SANTOS 

BARTAQUIM
20.210.014.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

11237/13
MARIA LIMA DA CRUZ 

MOREIRA
06.196.021.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

23257/13 JOANA GUEDES 14.055.015.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

28602/14
JULIO FELIX 
TRINDADE

10.186.022.002 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

18722/14
DONIZETI WALTER 

FERREIRA
15.011.020.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4919/14
ALESSANDRA DE 

OLIVEIRA LOURENÇO
08.171.005.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6222/14
ATAINARA FERREIRA 

DOS ANJOS
13.047.032.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

24412/14 ROSEMEIRE PICCIRILLI 16.156.013.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6785/14
MARIA APARECIDA 

PEREIRA
06.201.009.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2922/15
APARECIDA DE 

FÁTIMA ZANCHETTA
20.210.038.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3577/15
LIDIANA FERNANDES 

SILVA VALÉRIO
16.193.001.108 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4034/15
LUCIANA  BASTOS  

FERREIRA
20.081.010.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

10212/15.
ANA CAROLINA DA 

SILVA PINTO
20.091.006.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2802/15 MARIA FANTINI 08.047.023.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

20971/15
MARIA DE LOURDES 

DA SILVA PINTO
06.031.001.027 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

12524/16
WANESSA MARIA 

CAMARGO E SILVA  
MACHADO

06.202.019.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6016/16
SILMARA PELLIN  

SILVESTRE  GUEDES
20.261.005.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6904/16
APARECIDA OLIVEIRA 

FELIX
20.034.036.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3792/16
VALENTINA 
APARECIDA 
ALVARENGA

14.026.018.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3514/16
MARIA LUIZA DE 

SOUZA
03.026.033.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

1934/16
CRISTINA APARECIDA 

DOS SANTOS
20.279.038.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6576/16 JOSÉ ADALBERTO 20.170.015.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

10487/16
MICHELE APARECIDA 
MARQUES PEREIRA

10.388.018.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6861/16
JOANA DARQUE DA 

CONCEIÇÃO
20.076.003.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3888/16
SILVANA CAROLINA 

DE QUEIROZ VICENTE
20.263.025.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3931/16
ARANY DE LOURDES 

ALVES MACENA
20.267.009.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4263/16
PATRICIA CISTINA 

SILVA FONTES
20.267.027.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

9668/16
HELENA DE OLIVEIRA 

DOS REIS
20.088.017.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4254/16
ALEXSANDER 

MASCHIO SALLES
20.277.030.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3977/16 IVANICE DIAS LEÃO 20.285.015.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3818/16
LUCIA APARECIDA DE 

OLIVEIRA
20.265.021.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

8528/16
THAIZ IGLEZIAS SILVA 

E SILVA
10.389.026.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

544/16 CRISTIANE SPAVIER 12.068.014.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2750/16
DELICIA DE JESUS 
SANTOS DA SILVA

10.131.007.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

8699/16
CELIA MARIA DE 

OLIVEIRA
20.278.025.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6573/16
ROBERTA ANA 

CLAUDIA GASPARINO
20.266.012.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

1112/16
BENEDITO 

APARECIDO  BRITO
20.153.079.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2063/16
MARINALVA  

ALMEIDA NUNES
14.060.031.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4304/16
VALÉRIA COSTA 

FRANCISCO
20.266.025.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5925/16
MARIA APARECIDA 

ALEXANDRE
20.269.026.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

8114/16
MATHEUS WILLIAN 

STRANO
20.269.005.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3015/16 EVELYN GASPAROTTO 08.225.043.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3425/16
CAMILA FERNANDA 

DOS SANTOS
20.281.035.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5201/16 MOARA POSSA 20.271.033.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4636/16
TAMIRES GOMES DE 

OLIVEIRA
20.275.029.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5757/16
LUCIANA APARECIDA 

RIBEIRO
20.275.006.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3507/16 NATALIA ZUCATELI 20.261.009.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5899/16
JOANA MARIA DA 

SILVA
20.042.054.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2348/16 CARLO FRERI 08.114.018.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4277/16
MARIA ALICE 

ANTONIO
20.042.007.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4505/16
ALEXANDRA MARIA 

NEVES
20.263.010.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6841/16
ADILVA APARECIDA 

PETRONILLO
06.054.019.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6852/16
JAREN LUCY 

ANTONIO TRINDADE
20.277.021.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4324/16
FLORITA MARIA DA 

ROCHA MENDONÇA
20.023.029.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5213/16
MARIA DE LOURDES 
FERREIRA DE SOUZA

05.102.039.002 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3529/16
JAQUELINE DE 

ALMEIDA COSTA
20.277.013.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

8734/16
ADRIANA DIAS DOS 

SANTOS
20.280.010.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4571/16
ZENILDA MOREIRA 

ALVES
20.087.065.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

13309/16
MARIA DE FÁTIMA 

CANDIDO RODRIGUES 
VARDELEIDES

04.038.070.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6822/16
PAULO SEBASTIÃO 

DELFINO
20.269.009.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3541/16
PRISCILA PEREIRA 

MOREIRA
20.279.039.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5629/16 VIVIANE VENANCIO 20.275.013.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3586/16
HILDA DONIZETTI 

DOS SANTOS
20.249.003.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4562/16
ANA CLAUDIA 

LEANDRO
20.272.031.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

11422/16 ALCEU RUSSIGNOLLI 13.041.020.002 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3204/16
ALINE MICHELLE 

ANTUNES ANACLETO
20.165.043.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

13287/16
APARECIDA DOS 

SANTOS GONÇALVES
13.036.010.002 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

4541/16
SONIA APARECIDA 

THOMAZ
20.271.005.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3762/16
RAQUEL CRISTINA 

PASCOAL SALMEIRÃO
05.298.042.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2639/16
CLEIDE APARECIDA 

SALLA
05.245.015.003 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

3879/16
GISELE TEOTONIO DE 

OLIVEIRA SILVA
20.283.042.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

13214/16
MARIA JOSÉ 

MARIANO DE MOURA
15.103.012.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6752/16
ALINE SANTOS DE 

SOUZA
20.266.026.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5388/16
LETÍCIA TEREZA DA 

SILVA
20.284.006.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5384/16
JOHNYS HENRIQUE 
GIMENES FERREIRA

20.266.008.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6104/16
ALINE APARECIDA 
OLIVEIRA DA SILVA

15.056.001.003 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2674/16
SANDRA MARINA 

APARECIDA BARBOSA
05.006.015.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

5091/16
ANDREIA APARECIDA 

DA SILVA
20.281.023.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016
www.saocarlos.sp.gov.br6 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

2144/16
VALDILENE MARIA DE 

ASSIS SILVA
08.229.040.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

8729/16
ANA  MARIA 
MARCIANO

20.272.027.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

13200/16
ROSELI APARECIDA 

FERNANDES
15.153.059.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

2346/16
NEUSA GOMES DE 

JESUS
14.048.017.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

11092/16
SIMONE CRISTINA 

SASSI
04.200.051.002 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6186/16
MARLENE DE FÁTIMA 

FRANÇA
04.136.012.001 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

13100/16
REGIANE CARDOSO 

TAVARES VIGATO
15.055.010.002 ISENÇÃO SOCIAL DEFERIDO

6512/16
SOLANGE DAS 

GRAÇAS DE OLIVEIRA
20.035.050.001 ISENÇÃO SOCIAL INDEFERIDO

3592/11
MARIA HELENA 

ALEIXO DE OLIVEIRA
20.037.011.001 ISENÇÃO SOCIAL INDEFERIDO

12940/12 LUCINEIA DIAS LOPES 13.053.006.002 ISENÇÃO SOCIAL INDEFERIDO

27560/15
MARIA DO ROSARIO 

SOARES
20.180.012.001 ISENÇÃO SOCIAL INDEFERIDO

43273/12
ANDREA APARECIDA 
ROSSETTI D’ ANGELO

17.038.010.001 ISENÇÃO SOCIA INDEFERIDO

45522/12 MIRIAN DE FREITAS 20.154.053.001 ISENÇÃO SOCIAL
INDEFERIDO/

DEFERIDO

5378/08
TEIA CASA DE 

CRIAÇÃO
03.075.001.001

IMUNIDADE 
TRIBUTÁRIA

DEFERIDO

36903/11
IGREJA EVANGÉLICA 

ASSEMBLÉIA DE DEUS
20.197.005.001

IMUNIDADE 
TRIBUTÁRIA

DEFERIDO

15.801/12

IGREJA EVANGÉLICA 
ASSEMBLÉIA DE 

DEUS GEREZIM  EM S. 
CARLOS 

02.084.035.002
IMUNIDADE 
TRIBUTÁRIA

DEFERIDO

17701/2016
JOSE CARLOS 

OTAVIANO
08.193.005.001

COMPENSAÇÃO 
DE VALOR

DEFERIDO/
NOTIFICADO

19680/16
SERGIO THIAGO 

ALBERTINO 
02.016.017.001

REGULARIZAÇÃO 
DE BAIXA DE 
PAGAMENTO

SOLICITA 
APRESENTAR 

DOCUMENTOS

17959/16
SAVERIO DANIEL 
LOCKS SALVAGNI

14.031.004.001
RESTITUIÇÃO DA 
GUIA DE ITBI Nº. 

3988

SOLICITA 
APRESENTAR 

DOCUMENTOS

25390/14
MARCELO LUIZ 

BOIANE
06.018.030.001

REVISÃO DE 
LANÇAMENTO

DEFERIDO

ANA CLAUDIA BORTOLOTTI ANICACIO
Diretora do Departamento de Arrecadação
JOSE CARLOS ARTUR
Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Departamento de Dívida Ativa comunica aos interes-
sados o resultado dos processos, conforme determina 
o artigo 21 do Código Tributário Municipal.

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO RESULTADO

7.329/16
Claudineia 

Caviquioni da 
Silva Mota

20.067.078.001
Isenção Social

IPTU 2015 e 2016
DEFERIDO

3.035/16 Gislene Donato 20.056.011.002
Isenção Social

IPTU 2015 e 2016
DEFERIDO

28.043/15
Jessica Albano 

Cardoso
20.161.018.001

Isenção Social
IPTU 2013 a 2015

DEFERIDO

11.218/14
Misterly Ferreira 
de Souza Melo

10.395.006.001
Isenção Social

IPTU 2015
DEFERIDO

5.717/15
Sirlei Benedita 

Sanches
06.011.005.001

Isenção Social
IPTU 2012 a 2015

DEFERIDO

80.208/99
Maria Gonçalves 

da Silva
12.085.009.001

Isenção 
Aposentado 

Parcial IPTU 2014
DEFERIDO

16.843/15
Luiz Guilherme 

Belarmino
8028568

Cancelamento 
de débito guia 

do GISS de aviso 
2280976

DEFERIDO

29.646/15
Walderes de 
Jesus Cunha

15.180.019.001
Remissão de 

Multas e Juros 
IPTU 2008 a 2015

DEFERIDO

10.085/16 Airton Muller 08.071.012.001
Remissão de 

Multas e Juros 
IPTU 2003 a 2005

DEFERIDO

9.625/16
Antonio 

Fernando Cesar 
Mouta

07.011.028.001
15.873

Reabertura de 
Parcelamento

Notificação 
Administrativa

4.762/05
Irene Saladino 

Bastos
06.010.020.001

Isenção 
Aposentado 

IPTU 2006 a 2017,
DEFERIDO

1.652/16

Departamento 
Estradas e 

Rodagem Estado 
São Paulo

05.107.069.001

Imunidade 
Tributária

IPTU 2010, 2011 
e 2012

DEFERIDO

5.462/16
Maria Aparecida 

Paulino
16.037.022.001

Isenção 
Aposentado

IPTU 2015, 2016 
e 2017

DEFERIDO

8.666/16
Benedita Taborda 

de Araújo
12.104.016.001

Isenção Social
IPTU 2015 e 2016

DEFERIDO

12.486/07
José Marcos 
Evangelista

08.176.043.001
Isenção 

Aposentado
IPTU 2014 a 2017

DEFERIDO

26.795/15
Luziane Arruda 

de Oliveira
20.069.017.001

Isenção Social
IPTU 2014 e 2015

DEFERIDO

7.421/14
Marcielli Costa 

Martinez
20.222.024.001

Isenção Social
IPTU 2015 e 2016

DEFERIDO

4.016/16
Claudiana 

Fernanda da 
Silva

20.278.018.001
Isenção Social

IPTU 2015 e 2016
DEFERIDO

29.217/14
Elisangela 

dos Santos de 
Almeida

13.063.020.001
Isenção Social

IPTU 2015 e 2016
DEFERIDO

18.701/16
Ana Laura 

Gonzales Pedrino 
Belasco

15.143.004.001
Atualização de 

Cadastro
Notificação 

Administrativa

19.646/16 José Saverio Lia 03.150.015.001
Suspensão de 

Execução Fiscal
Notificação 

Administrativa

4.888/16
Vanda Aparecida 

Teixeira Vieira
20.195.023.001

Isenção Social
IPTU 2010 a 2016

DEFERIDO

Márcio Block Berribili
Secretário Municipal de Fazenda
Leandro Maestro
Diretor do Departamento de Dívida Ativa

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 16
 ESTÁGIO REMUNERADO

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoal, convoca os candidatos abaixo discriminados 
a comparecerem no CIEE, à Rua São Sebastião, 1810 - 
Centro, no prazo de 08 (oito) dias corridos, para tratar 
de assunto referente ao início do estágio. 
Os candidatos deverão comparecer no endereço aci-
ma, das 08h às 17h, munido de 01 foto 3x4, cópia do 
RG, CPF, comprovante de residência e declaração de 
matrícula.
Será considerado desistente e, consequentemente, 
desclassificado, o candidato que não comparecer no 
prazo estipulado.
Curso: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS E MEIO AMBIENTE 
OU LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOME CLASSIFICAÇÃO

LIVIA PAVINI ZEVIANI 12º

BARBARA IBELLI VICTORINO 13º

São Carlos, 18 de agosto de 2016.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos faz saber que o 
candidato abaixo discriminado desistiu de assumir a 
vaga temporária a ele oferecida na atribuição de aula 
do dia 10/08/2016, ficando, portanto, desclassificado 
da lista de habilitados do Concurso Público, exclusiva-
mente para fins de contratação temporária.
NÚMERO DO CONCURSO: 397
FUNÇÃO: PROFESSOR II

NOME CLASSIFICAÇÃO

AMANDA DAIANE MACHADO 168

São Carlos, 18 de agosto de 2016.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Se-
cretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soal, faz saber que o candidato abaixo descrito não 
compareceu para assumir a vaga a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 404
FUNÇÃO: TECNICO DE ENFERMAGEM

NOME CLASSIFICAÇÃO

JULIANA PRATES PORTO 29

São Carlos, 18 de agosto de 2016.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE PROCESSO SELETIVO 16
 ESTÁGIO REMUNERADO

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Se-
cretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soal, faz saber que o candidato abaixo discriminado 
não compareceu para assumir a vaga a ele destinada, 
ficando, portanto, desclassificado:
Curso: LICENCIATURA EM MÚSICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

RAFAELLE LOPES TERRABUIO 10º

São Carlos, 18 de agosto de 2016.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2015 PROCESSO Nº 
1790/2015 REUMO DA ATA DE SESSÃO DA EQUIPE 
DE APOIO AO PREGÃO PRESENCIAL Aos 18/08/2016, 
reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio para de-
liberar sobre o parecer técnico emitido pela Secretaria 
Municipal de Saúde. Aberta a sessão, procedeu-se o 
exame do parecer técnico recebido pela Equipe e que 
dá subsídio para o resultado abaixo. O parecer técnico 
emitido pela Secretaria Municipal de Saúde foi jun-
tado ao Processo 1790/2015 e estão disponíveis para 
consulta.

LOTE EMPRESA SITUAÇÃO

14 Comercial 3 Albe LTDA. Aprovada

Diante da manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde reproduzida acima, a Equipe DECLARA VEN-
CEDOR o licitante aprovado. Fica aberto o prazo, nas 
formas legais, para interposição de recursos contra as 
decisões proferidas na presente Ata. Roberto Carlos 
rossato Pregoeiro

ERRATA Aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto do 
ano de 2016, às 15h00min, reuniram-se na Sala de Li-
citações os membros abaixo identificados da Comis-
são Permanente de Licitações para deliberarem sobre 
as Atas de Sessão Pública das Tomadas de Preços 10 e 
11/2016, abaixo identificadas, tendo em vista os erros 
divulgados nas mesmas, necessitando-se desta errata 
para sua correção, a saber: Onde se lê:  "ATA DE SES-
SÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS 
N.° 10/2016 - PROCESSO Nº 14514/2016 Aos 10 (dez) 
dias do mês de agosto do ano de 2016, às 09h00min, 
reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Per-



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016

www.saocarlos.sp.gov.br 7SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

manente de Licitações e os demais presentes abaixo 
identificados para, em primeira convocação, proce-
derem ao recebimento e abertura dos envelopes de 
documentação e proposta apresentados para a Toma-
da de Preços supracitada, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para reforma e ampliação da CEMEI Lauro 
Monteiro Cruz, no Município de São Carlos" e "ATA DE 
SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVE-
LOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS TOMADA DE 
PREÇOS N.° 11/2016 - PROCESSO Nº 14646/2016 Aos 
11 (onze) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 
09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações a Comis-
são Permanente de Licitações e os demais presentes 
abaixo identificados para, em primeira convocação, 
procederem ao recebimento e abertura dos envelo-
pes de documentação e proposta apresentados para 
a Tomada de Preços supracitada, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa para reforma da piscina, vestiá-
rios e quadra da CEMEI Monsenhor Alcindo Siqueira, 
no Município de São Carlos", leia-se, respectivamente, 
"ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS TOMADA 
DE PREÇOS N.° 10/2016 - PROCESSO Nº 14646/2016 
Aos 10 (dez) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 
09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações a Comis-
são Permanente de Licitações e os demais presentes 
abaixo identificados para, em primeira convocação, 
procederem ao recebimento e abertura dos enve-
lopes de documentação e proposta apresentados 
para a Tomada de Preços supracitada, cujo objeto é 
a Contratação de empresa para reforma e ampliação 
da CEMEI Monsenhor Alcindo Siqueira, no Município 
de São Carlos" e "ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E 
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PRO-
POSTAS TOMADA DE PREÇOS N.° 11/2016 - PROCESSO 
Nº 14514/2016 Aos 11 (onze) dias do mês de agosto 
do ano de 2016, às 09h00min, reuniram-se na Sala 
de Licitações a Comissão Permanente de Licitações 
e os demais presentes abaixo identificados para, em 
primeira convocação, procederem ao recebimento e 
abertura dos envelopes de documentação e proposta 
apresentados para a Tomada de Preços supracitada, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para reforma 
da piscina, vestiários e quadra da CEMEI Lauro Mon-
teiro Cruz, no Município de São Carlos". Ficam ratifi-
cadas todas as demais informações constantes das 
respectivas Atas. Roberto C. Rossato Presidente

CONVITE DE PREÇOS N.° 28/2016 PROCESSO Nº 
14636/2016 HOMOLOGAÇÃO Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE PADRÃO DE 
ENTRADA DE ENERGIA NA UNIDADE AME, no Municí-
pio de São Carlos. Com base no disposto no art. 43, 
inciso VI da lei 8.666/93, de acordo com a delegação 
de competência estabelecida e com base no parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO o 
resultado desta licitação e em consequência, ADJU-
DICO o objeto licitado ao PROPONENTE C. ZANONI & 
CIA LTDA - ME, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 
18.643.793/0001-22 e AUTORIZO a respectiva despe-
sa. São Carlos, 17 de agosto de 2016. Paulo Roberto 
Altomani Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2016 PROCESSO Nº 
12339/2016 HOMOLOGAÇÃO Objeto: Registrar pre-
ços de Materiais de Limpeza para atender a Prefeitu-
ra do Município de São Carlos. Com base no disposto 
no art. 43, inciso VI da lei 8.666/93, de acordo com a 
delegação de competência estabelecida e com base 

no parecer da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial, 
HOMOLOGO o resultado desta licitação e em con-
sequência, ADJUDICO os lotes 01, 02 e 03 do objeto 
licitado ao proponente AMERICA SERVE LIMPEZA E 
SERVICOS EIRELI - EPP devidamente inscrita no CNPJ 
sob n° 09.424.115/0001-88; o lote 04 do objeto lici-
tado ao proponente SYM COMERCIO DE DESCARTA-
VEIS LTDA - EPP devidamente inscrita no CNPJ sob n° 
15.674.262/0001-09; os lotes 05 e 12 do objeto licita-
do ao proponente M. S. DE ARAUJO EIRELI - ME devi-
damente inscrita no CNPJ sob n° 16.717.327/0001-19; 
o lote 06 do objeto licitado ao proponente FRANCIS-
CO DOS SANTOS PAPELARIA ME devidamente inscri-
ta no CNPJ sob n°  03.354.744/0001-00; o lote 07 do 
objeto licitado ao proponente MARGARETE C. F. DE 
SOUZA - EPP devidamente inscrita no CNPJ sob n° 
02.961.157/0001-09; os lotes 08 e 10 do objeto lici-
tado ao proponente PAPA LIX PLASTICOS E DESCAR-
TAVEIS LTDA. devidamente inscrita no CNPJ sob n° 
00.504.095/0001-80; os lotes 09 e 14 do objeto licita-
do ao proponente COMVALLE PRODUTOS E ALIMEN-
TOS LTDA - EPP devidamente inscrita no CNPJ sob n° 
10.439.346/0001-44; o lote 11 do objeto licitado ao 
proponente S & T COMERCIO DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA, DESCARTAVEIS E INFORMATICA LTDA devida-
mente inscrita no CNPJ sob n° 12.488.131/0001-49; e o 
lote 13 do objeto licitado ao proponente COMERCIAL 
LUX CLEAN LTDA devidamente inscrita no CNPJ sob n°  
03.576.719/0001-63 e AUTORIZO a respectiva despe-
sa. São Carlos, 17 de agosto de 2016. Paulo Roberto 
Altomani Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 065/2016 - PROCESSO N.º 
1125/2016 - Faço público de ordem do Senhor Prefei-
to Municipal, que se encontra aberto o Pregão Eletrô-
nico nº. 065/2016, cujo objeto é a registro de preços 
para contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços continuados de manutenção de ve-
ículos automotores, por demanda, com fornecimento 
de peças de reposição e acessórios originais conforme 
relação da frota do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência (SAMU). O Edital na íntegra poderá ser obtido 
nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.
sp.gov.br. O limite para o acolhimento das propostas 
dar-se-á até as 08h00 do dia 01/09/2016, a abertura 
das propostas será às 08h00 do dia 01/09/2016 e o 
início da sessão de disputa de preços será às 09h30 
do dia 01/09/2016. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3362-1162. São Carlos, 18 de agosto de 2016. Ro-
berto Carlos Rossato - Autoridade Competente

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO Nº 38/16
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Construtora Tractor Ltda - ME
Objeto: Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 
30/16, celebrado em 22/03/16, cujo objeto é a execu-
ção de obra para promover a acessibilidade na CEMEI 
Benedito Aparecido da Silva (Casa Rosa), a partir da 
data da assinatura
Data da assinatura: 03/08/16
Processo nº 14.924/15

EXTRATO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 008-2014

PROCESSO Nº. 267/2014– CONTRATO Nº. 008/2014
Contratante: Fundação Educacional São Carlos
Contratada: J. C. LOPES & J. L. MOURA LIMITADA
Objeto: prorrogar a vigência até 25 de junho de 
2017(12 meses), crescendo o valor de R$ 274.425,84 
(duzentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e vin-
te e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
Valor: R$ 274.425,84 (duzentos e setenta e quatro mil 
e quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos).
Data de assinatura: 10/06/2016

EXTRATO

CONTRATO Nº 004/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2016

Contratante: Fundação Pró-Memória de São Carlos
Contratada: R&B PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-ME,
Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços profissionais terceirizados de 2 (dois) contro-
ladores de acesso para o prédio que abriga a sede da 
Fundação Pró-Memória de São Carlos.
Valor: R$ 67.812,96 (sessenta e sete mil, oitocentos e 
doze reais, noventa e seis centavos)
Data da Assinatura: 11 de agosto de 2016
Assina pela Contratante: Luis Carlos Triques
Assina pela Contratada:  Douglas Silva do Rosario

PORTARIAS

PORTARIA Nº 011/2016
DE 18  DE AGOSTO DE 2016

MAURO LUIZ MORAES, Diretor Presidente  da Progres-
so e Habitação de São Carlos S/A - Prohab São Car-



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Luís Antônio Marcon Garmendia  
edição de texto (MTb. 8.045-RS)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 19 de agosto de 2016
www.saocarlos.sp.gov.br8 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

los, no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 
tendo em vista as necessidades de funcionamento da 
empresa resolve:
EXONERAR
A Sra. LUCELI CRISTINA TAVARES , portador da cédu-
la de identidade R.G nº 059.123463-8 SSP/SP, CPF nº 
927.248.929-68, do  cargo de Chefe de Divisão Com-
pras da Prohab São Carlos, a partir de 18 de agosto 
de 2016, revogando a Portaria nº 029 de 08/11/2013, 
com base na Lei nº14.843, de 18/12/2008. 
São Carlos, 18 de agosto de 2016
MAURO LUIZ MORAES
Diretor Presidente
Prohab São Carlos
Publique-se.

PORTARIA Nº 012/2016
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

MAURO LUIZ MORAES, Diretor da Progresso e Habita-
ção de São Carlos S/A-Prohab São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e estatutária, e tendo em vista 
as necessidades de funcionamento da empresa resol-
ve:
NOMEAR
A Sra. Rita de Cássia Gomes da Silva, portador do CPF 
Nº 133.323.868-65, para o cargo de  Chefe de Divisão 
de Compras, da Prohab São Carlos, à partir de 19 de 
agosto do corrente ano, com base na Lei nº 14.843, 
de 18/12/2008 e Lei nº 15.933 de 07/12/2011, e com 
vencimentos nela estabelecidos.
São Carlos, 18 de agosto de 2016
MAURO LUIZ MORAES
Diretor Presidente
Prohab São Carlos
Publique-se

PORTARIA Nº 013/2016
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

MAURO LUIZ MORAES, Diretor da Progresso e Habita-
ção de São Carlos S/A-Prohab São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e estatutária, e tendo em vista 
as necessidades de funcionamento da empresa resol-
ve dar
POSSE

 ADMITIDOS APROVADOS DO CONCURSO N º 01/2016

NOME LUDMILA MAGALHÃES BARBOSA OLIVEIRA

CARGO PROCURADOR JURÍDICO

DATA DA POSSE 11/07/2016

   

NOME RAFAEL RODRIGUES FONSECA DOS SANTOS

CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DATA DA POSSE 20/07/2016

   

NOME CESAR LEONARDO DA SILVA RIBEIRO

CARGO TÉCNICO INFORMÁTICA

DATA DA POSSE 20/07/2016

   

NOME JULIO CEZAR ANDRÉ

CARGO MOTORISTA

DATA DA POSSE 22/07/2016

   

NOME NATHAN SARUK NUNES RIBEIRO DE SOUZA

CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DATA DA POSSE 01/08/2016

   

São Carlos, 18 de agosto de 2016
MAURO LUIZ MORAES
Diretor Presidente
Prohab São Carlos
Publique-se

LICITAÇÕES

COMUNICADO
AVISO DE PREGÃO FRACASSADO 
PROC: Nº: 0336/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016 - PARA O ITEM 
01.
OBJETO: "Aquisição de mangueiras transparentes 
com espiral".
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
Sergio Pepino
Presidente do S.A.A.E 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 336/2016
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 003/2016
Objeto: "Aquisição de mangueiras transparentes e 
mangueiras para limpeza de galeria, para utilização 
nos abastecimentos dos diversos reservatórios do 
município e para utilização nos caminhões de sucção 
e desobstrução de esgoto".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Ad-
judico o objeto do presente processo licitatório em fa-
vor da licitante vencedora: "SUELY VALQUIRIA JAGHER 
E SILVA DOMAREDZKY - EPP" para o item 02 - subitem 
01, no valor de R$ 20.317,50, nos termos do Art. 4º - 
Inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002.
São Carlos, 18 de agosto de 2016.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE 

CONSELHOS
MUNICIPAIS

COMUNICADO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 

DE MEIO AMBIENTE- COMDEMA
  Kleber Renato Luchesi, Coordenador Adjunto do 
Conselho Municipal de Defesa de Meio Ambiente co-
munica a todos os membros, titulares e suplentes, e 
demais interessados, que a 143º Reunião Ordinária do 
COMDEMA será realizada no dia 25 de agosto de 2016 
às 18h00min na Coordenadoria de Meio Ambiente, lo-
calizada na Rua José Bonifácio nº 893, centro.
Kleber Renato Luchesi
16 de agosto de 2016

CONSELHO MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
COMUNICADO

Digenir Chaves Fugazza, Presidente do Conselho Mu-
nicipal de Economia Solidária CONVOCA os membros 
titulares e suplentes do Conselho Municipal de Eco-
nomia Solidaria, eleitos e indicados para o mandato 
2016-2018 para a 54º Reunião Ordinária, que se reali-
zara no dia, horário e local abaixo discriminados com 
a seguinte pauta:
PAUTA
1. Informes;
2. Leitura da Ata da Reunião Anterior;
3. Tomar conhecimento qual a situação atual da recar-
ga dos extintores da Praça XV e dos materiais de di-
vulgação dos empreendimentos (cartões, camisetas, 
etiquetas);
4. Artigo 6º da Resolução 004/2016 de 25/01/2016 - 
O cadastramento acontecerá duas vezes ao ano, nos 
meses de março e setembro;
5. Outros Assuntos de Interesse do Conselho;
Dia: 22 de Agosto de 2016 - 2ª feira
Horário - 14 horas em primeira convocação e as 14h30 
em segunda convocação.
Local - Centro Público de Economia Solidária "Herbert 
de Souza"
Rua José Bonifácio, nº 885 - Centro
São Carlos, 16 de Agosto de 2016.
Digenir Chaves Fugazza
Presidente
Conselho Municipal de Economia Solidária


		2016-08-18T17:55:17-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




